
 

                                            (Provincia di Ragusa)                               
          

                                       VIII    SETTORE  MANUTENZIONI  ECOLOGIA    
 
 

                                    

                   DETERMINA  DEL CAPO SETTORE   N°  192    DEL   6.11.2009    

 
 
 
OGGETTO :  Oneri di  conferimento presso piattaforma e/o centro autorizzato delle alghe   
                        marine frammiste a  sabbia depositate  presso lo scalo di  alaggio di  Donna- 
                        lucata.   Approvazione ed impegno spesa.  
 
 

IL  CAPO  SETTORE 
 

     Premesso: 
  -Che a seguito lavori di dragaggio  fondali da parte della Provincia Reg.le di Ragusa e contestuale 
rimozione alghe marine,  a lavori conclusi  nelle aree adiacenti allo scalo di alaggio di Donnalucata,  è 
rimasta depositata una notevole quantità di sabbia frammista ad alghe marine, stimata in circa 900 - 1000 
tonn. ; 
 -Che tale quantità  di sabbia ed alghe oltre ad occupare spazi vitali, costituisce un notevole ed 
indesiderato impatto ambientale e una potenziale fonte di pericolo per la tutela della salute pubblica; 
 -Considerato che, come da accordi formalmente sottoscritti tra la Provincia Reg.le di Ragusa e 
l’Amministrazione comunale di Scicli  al fine di ripartire in modo equo  l’onere finanziario dell’intervento, 
l’Ente  Provincia ha assunto l’impegno di effettuare le operazioni di recupero in acqua e nelle adiacenze 
mediante ausilio  di mezzi meccanici per il prelievo, il paleggiamento ed il carico sui mezzi di trasporto, con 
obbligo del Comune di Scicli  di provvedere al trasporto ed allo smaltimento (incluso oneri di conferimento) 
presso impianto autorizzato; 
 -Considerato che oltre al trasporto e smaltimento dei rifiuti occorre provvedere al pagamento degli 
oneri di conferimento in discarica o presso centro di stoccaggio autorizzato, in quanto detti oneri sono a 
carico dell’Ente comunale in qualità di produttore-detentore del rifiuto; 
 -Tenuto conto che la tariffa di conferimento presso la discarica di Cava dei Modicani a Ragusa, è 
pari ad €. 91,12 iva compresa, e che la relativa spesa si attesterebbe  presuntivamente oltre   €. 90.000,00; 
 -Preso atto che sul territorio comunale di Scicli opera l’impianto autorizzato di recupero ambientale 
“Pizzo Cucco” ove è possibile smaltire i rifiuti di che trattasi in considerazione che gli stessi giusta 
certificazione di caratterizzazione sono stati classificati con codice CER 170504 
 -Vista la nota della ditta Acif Servizi Srl acquisita al prot. Man.Ecol.  in data 22.07.2009 con n°  
3578, contenente prezzo di applicazione per tonn. di rifiuti provenienti dallo scalo di alaggio di Donnalucata, 
pari ad €. 12,00 tonn. (comprensive di trasporto) oltre iva 10%; 
 -Tenuto conto che  tale soluzione  è assolutamente  la più conveniente per l’Amministrazione, sia 
sotto il profilo logistico che su quello economico; 
 -Considerato che la spesa presuntivamente occorrente,  ammonta ad  €. 12.000,00 comprensiva di 
trasporto, oneri di conferimento ed iva al 10%; 
            -Ritenuto doveroso ed opportuno procedere in merito; 



            -Visto  il  testo  unico delle leggi sanitarie approvato con  R.D. 27/7/1934 e succ. modifiche  ed 
integrazioni; 

-Visto il Decreto Ambientale  n°  186  del 05.04.2006; 
            -Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991  n° 48; 
 

DETERMINA 
 
                       Per la causale in premessa 
             1)- Di approvare il conferimento dei rifiuti provenienti dallo scalo di alaggio di Donnalucata presso 
la discarica di C.da Pizzo Cucco di Scicli  in testa alla ditta  ACIF  Servizi Srl con sede in Scicli Via F. M. 
Penna 35; 

2)-  Di approvare  la   spesa   presuntiva di  €.  12.000,00  occorrente,  e di impegnarla al servizio 1-
09-05-03/10 cap. 60 del  bilancio comunale 2009; 
            3)- Di  liquidare e pagare alla ditta Acif Servizi Srl con sede a Scicli Via F. Mormino Penna, 
l’importo del servizio su presentazione di fattura  a gg. 90 data fattura, con le procedure del vigente 
regolamento dei contratti; 
 4)- Di trasmettere copia della presente, al Capo settore finanziario per i conseguenti adempimenti di 
competenza, ed al Sindaco ed al Presidente del consiglio per conoscenza. 
 
                                                                                IL CAPO SETTORE 

                             (Geom. Bonincontro Antonino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO SETTORE    N°  192   DEL  6/11/2009 
 

SERVIZIO    FINANZIARIO 
 
OGGETTO    Oneri di  conferimento presso piattaforma e/o centro autorizzato delle alghe   
                        marine frammiste a  sabbia depositate  presso lo scalo di  alaggio di  Donna- 
                        lucata.   Autorizzazione ed  approvazione spesa.  
 
IMPEGNO                N. ________________ 
 
LIQUIDAZIONE     N. ________________ 
 
MANDATO              N. ________________ 
 
 
VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
                                                                                                                                                                                                                                                               
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                (Dott.  Salvatore Roccasalva) 


